
UỶ BAN NHÂN DÂN 

XÃ TÂN HỢP 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

Số:         /KH-UBND Tân Hợp, ngày        tháng 02 năm 2023 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức một số hoạt động hưởng ứng ngày Đất ngập nước Thế giới năm 2023 

 

Thực hiện Công văn số 63/UBND - TNMT ngày 30 tháng 01 năm 2023 của 

UBND huyện Hướng Hoá về việc Tổ chức một số hoạt động hưởng ứng Ngày Đất 

ngập nước Thế giớ năm 2023. 

UBND xã Tân Hợp xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày 

Đất ngập nước Thế giới năm 2023 trên địa bàn xã như sau: 

I. Mục đích, yêu cầu 

1. Mục đích 

- Năng cao nhận thức của cộng đồng về giá trị đất ngập nước. 

- Nâng cao nhận thức của các tổ chức, cá nhân và cộng đồng dân cư về thiên 

nhiên, kêu gọi mọi người sống hài hoà với thiên nhiên, áp dụng các giải pháp dựa vào 

thiên nhiên đối với các vấn đề toàn cầu về khí hậu, nguồn nước, sinh kế bền vững cho 

người dân. 

- Nâng cao nhận thức của các tổ chức, các nhân và cộng đồng để tăng cường 

các hoạt động giảm thiểu ô nhiễm môi trường đặc biệt là các hoạt động giảm thiểu ô 

nhiễm môi trường nước từ sản xuất công nghiệp, nông nghiệp, sinh hoạt, dịch vụ, hoạt 

động bảo vệ rừng…. 

- Tuyên truyền các hoạt động hưởng ứng Ngày Đất ngập nước Thế giới(02/02) 

năm 2023 với chủ đề “ Hãy phục hồi đất ngập nước ngay từ hôm nay – Hơn 35% 

diện tích đất ngập nước tự nhiên đã bị mất trong 50 năm qua. Lựa chọn tiếng nói và 

hành động của bạn thúc đẩy xu hướng phục hồi đất ngập nước”. 

2. Yêu cầu 

 Các hoạt động phải được đông đảo các tầng lớp nhân dân, các đoàn thể hưởng 

ứng và tham gia. 

II. Thời gian, phạm vi triển khai 

1. Thời gian: Từ ngày 02 tháng 02 đến hết ngày 25 tháng 02 năm 2023 

2. Phạm vi triển khai: Trên toàn địa bàn xã Tân Hợp. 
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III. Nội dung 

1. Công tác tuyên truyền 

- Đẩy mạnh tuyên truyền về Công ước Ramsar(Iran, 1971); Quyết định số 

1975/QĐ-TTg ban hành kế hoạch hành động quốc gia về bảo tồn và sử dụng bền 

vững các vùng đất ngập nước giai đoạn 2021 – 2030; Chiến lược quốc gia về đa dạng 

sinh học đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2030; Công ước về đa dạng sinh học; Luật 

bảo vệ môi trường năm 2020; Luật bảo vệ rừng……đến đông đảo cán bộ và nhân dân 

trên địa bàn. 

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến về giá trị và tầm quan trọng của các vùng 

ngập nước đối với sự sống của con người và thiên nhiên, tăng cường nhận thức về các 

mối đe doạ chính đối với hệ sinh thái đất ngập nước, đồng thời kêu gọi mọi người dân 

cùng cam kết bảo vệ, sử dụng bền vững các vùng đất ngập nước, tăng cường quản lý, 

phục hồi đất ngập nước. 

2. Thông điệp và khẩu hiệu tuyên truyền 

- Nhiệt liệt hưởng ứng Ngày Đất ngập nước Thế giới 02/02/2023 với chủ đề 

“Hãy phục hồi đất ngập nước ngay từ hôm nay – Hơn 35% diện tích đất ngập nước 

tự nhiên đã bị mất trong 50 năm qua. Lựa chọn tiếng nói và hành động của bạn thúc 

đẩy xu hướng phục hồi đất ngập nước”. 

- Đất ngập nước là động lực của sự sống - Hãy bảo tồn đất ngập nước; 

- Không thể tách rời - Đất ngập nước, Nước và sự sống; 

- Sống hài hoà với thiên nhiên - bảo tồn đa dạng sinh học; 

- Trái đất cần chúng ta! Hãy liên kết chống lại biến đổi khí hậu; 

3. Các hoạt động chủ yếu 

- Bảo vệ và phục hồi các vùng đất ngập nước bị suy thoái; phục hồi các hệ sinh 

thái bị suy thoái. 

- Tăng cường thời lượng đưa tin bài, chuyên mục tuyên truyền về chủ đề thông 

điệp và các hoạt động hưởng ứng ngày Đất ngập nước Thế giới năm 2023. 

- Phát động nhân dân làm vệ sinh môi trường đường làng ngõ, xóm khơi thông 

cống rãnh, thu gom rác thải nhựa; tích cực trồng và chăm sóc cây xanh tại các nơi 

công cộng trên đường làng, ngõ xóm…sử dụng tiết kiệm nước, tiêu huỷ gia súc gia 

cầm chết đúng quy trình. 

- Tăng cường công tác kiểm tra đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh có nguy 

cơ gây ô nhiễm môi trường nước cao. 

IV. Kính phí 

Kinh phí  từ nguồn sự nghiệp môi trường. 
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V. Tổ chức thực hiện 

1. Đề nghị UBMTTQVN và các Tổ chức chính trị - xã hội xã 

- Chỉ đạo Mặt trận, đoàn thể các thôn tổ chức tuyên truyền, vận động nhân dân 

hưởng ứng thực hiện, xác định công tác đảm bảo nước sạch và vệ sinh môi trường là 

công tác thường xuyên, liên tục. 

- Tổ chức phát động phong trào tổng vệ sinh môi trường trong các vùng hồ, 

suối trên địa bàn, khơi thông dòng chảy, thu gom xử lý chất thải, trồng rừng, trồng 

mới và chăm sóc cây xanh, giữ gìn cảnh quan môi trường tại cơ quan, đơn vị và 

những nơi công cộng, phân loại và xử lý triệt để rác thải đảm bảo hợp vệ sinh. 

2. Công chức  Địa chính - xây dựng (Phụ trách nông nghiệp) 

- Tham mưu xây dựng kế hoạch về việc tổ chức một số hoạt động hưởng ứng 

Ngày Đất ngập nước năm 2023, kế hoạch bảo vệ và phát triển rừng để tăng khả năng 

tái tạo nguồn nước, bảo vệ vùng đất ngập nước, xây dựng và bảo vệ công trình thuỷ 

lợi, chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu. 

- Tổng hợp báo cáo gửi UBND huyện qua (Phòng Tài nguyên và môi trường 

huyện). 

3. Công chức Văn hoá - xã hội (Phụ trách thông tin truyền thông) 

- Đăng tải kế hoạch này trên Cổng thông tin điện tử của xã Ngày Đất ngập nước 

Thế giới(02/02) để đảm bảo cho việc tìm hiểu của cán bộ và nhân dân. 

- Phát thanh chương trình tuyên truyền về Ngày Đất ngập nước Thế giới năm 

2023 trên đài phát thanh của địa phương với chủ đề “Hãy phục hồi đất ngập nước 

ngay từ hôm nay - Hơn 35% diện tích đất ngập nước tự nhiên đã bị  mất trong 50 năm 

qua. Lưạ chọn, tiếng nói và hành động của bạn thúc đẩy xu hướng phục hồi đất ngập 

nước” nhằm nâng cao nhận thức cho cộng đồng về vai trò và giá trị của đất ngập 

nước trong quá trình phát triển bền vững của các vùng đất ngập nước; đồng thời 

khuyến khích bảo tồn và sử dụng bền vững nguồn nước và vùng đất ngập nước. 

4. Trưởng các thôn 

- Tuyên truyền, vận động nhân dân phát động phong trào vệ sinh đường làng, 

ngõ xóm và khu công cộng trên địa bàn mình quản lý. 

- Phát động phong trào trồng cây xanh bảo vệ môi trường xanh - sạch - đẹp. 

- Quản lý, phục hồi và sử dụng bền vững các vùng đất ngập nước trên các hồ, 

đập, suối của địa bàn. 

- Phát động các hoạt động vì môi trường để hưởng ứng Ngày Đất ngập nước 

Thế giới (02/02) năm 2023 với chủ đề “Hãy phục hồi đất ngập nước ngay từ hôm nay 

- Hơn 35% diện tích đất ngập nước tự nhiên đã bị  mất trong 50 năm qua. Lưạ chọn, 

tiếng nói và hành động của bạn thúc đẩy xu hướng phục hồi đất ngập nước”. 
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Trên đây là Kế hoạch tổ chức một số hoạt động hưởng ứng Ngày Đất ngập 

nước trên địa bàn xã. Đề nghị các ban ngành liên quan và các thôn, bản nghiêm túc tổ 

chức thực hiện./. 

 

Nơi nhận: 
- UBND huyện Hướng Hóa (B/c); 

- TV/Đảng uỷ; TT/HDND xã; 

- UBMTTQVN xã; 

- Các Đoàn thể cấp xã; 

- Chủ tịch, PCT UBND xã; 

- Công chức ĐC, VH; 

- Trưởng các thôn, bản; 

- Lưu: VT. 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 Trần Vinh 
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